« Ex fide probanda est vita. Nimurum juxta mentem Tertulliani, qui in capite tertio libri *De Præscriptione Hæreticorum* sic loquitur: « Ex personis probamus fidem, an ex fide personas? »

« Cum laud. vita superbam, id est, mentem. Ergo et in pannis quoque potest esse fastus. Ergo et hi quoque superbi esse interdum possunt, qui sancti

A Et ut alius doctor dicit (Aug., in *Psalm. cxlviii*): Sicut virginitas carnis, corpus intactum est; ita virginitas animæ, fides incorrupta. » Ait etiam (Aug., *Tract. viii in Evangel. Joan.*): « Sic est veritas Christus, ut totum verum accipiatur in Christo verum Verbum Dei, Deus æqualis Patri, vera anima, vera caro, verus homo, verus Deus, vera nativitas, vera passio. Si aliquid hic dixeris falsum, intrat putredo, de veneno serpentis nascuntur vermes mendaciorum, et nihil integrum remanebit. Quia ubi fuerit falsi alicujus corruptio, ibi veritatis integritas non erit. » Valenti autem multum ad perpendiculariter subtilitatem veritatis, quæ dicturus sum in hoc loco; si tamen competenter valuissem explicare quæ dico.

B IV. Nestorius hæreticus sic duas naturas in unico Filio Dei Domino nostro Iesu Christo dividit ac separat, ut in disputatione dogmatis sui sic de uno quasi de duobus loquatur, quasi alium suspicans Deum Verbum, alium Emmanuel, licet plerumque unam horum fateatur personam. E contrario autem Eutyches in dogmate suo sic de unicui Filii Dei loquitur singulare persona quasi de una substantia. Et quanquam sempiternam divinitatis ejus nativitatem confiteatur, temporalem quoque humanitatis non neget; ita tamen utramque substantiam permiscet atque confundit, ut una tantummodo prædicare intelligatur. Cum ergo utrumque, id est, Nestorium, et Eutychem, veritas fidei abhiciat, quæ medium inter eos tenet locum; beatus Cyrus, ejusdem veritatis defensor, Alexandrinus antistes, dum vellet corriger pravitatem Nestorii, propter obscuritatem verborum, ut pote subtilissimæ rei, offendit beatum Joannem presulem Antiochenæ Ecclesiæ, et eos qui cum illo erant; factaque est divisio inter Antiochenam et Alexandrinam Ecclesiam. Rogatus est autem ab Antiochenis Theodoretus Cyri episcopus, ut ageret adversum beatum Cyrillum. Et mirum in modum, dum utrique essent catholici, id est, et Antiocheni, et Alexandrini, beatus Cyrus dum putatur esse hæreticus, quod non erat, inventus est a Theodoreto inter Nestorium hæreticum et Cyrilum catholicum medius locus, unde ideum Theodoreto.

C D esse dicuntur. Præclare Optatus Mitevitanus in libro secundo adversus Parmenianum, et quidem apposite prorsus ad mentem Agobardi: « Meliora inventa sunt peccata cum humilitate, quam innocentia cum superbia. » Sic apud Sulpitium Severum in dialogo 4, cap. 5, cum puer quidam aspidem illæsus apprehendisset, idque facinus fratres monasterii in modum miraculi extollerent; abbas, ne infirma ætas insolenseret, virgis compescuit, dictitans « quia melior esset infirmitatis conscientia, virtutum vanitate. » Vide S. Gregorium in lib. iv, *De Cura Pastorali*.

« Vera passio. Apud Augustinum Tractatu viii, ix, *Evangelium Joannis*, et apud Prosperum in *Libro Sententiarum* ex Augustino cap. 326 legitur: *Vera nativitas, vera passio, vera mors, vera resurrectio.* Si aliquid horum dixeris falsum, etc. Sed apud Augustinum non existant hec verba; *Quia ubi fuerit falsi alicujus corruptio, ibi veritatis integritas non erit;* quæ tamen leguntur apud Prosperum.

us pugnans pro veritate, ageret contra veritatem; qui dum istis catholicis placeret, illis displiceret: quod tamen, Deo auxiliante, Joannes et Cyrilli industria correctum est.

V. Hæc itaque idcirco ad medium deduxi, ut quam subtiliter, quam humiliter, quam veraciter, quam timide fidei veritas inquirenda sit, sollicite perpendamus. Igitur antequam de eis quæ prædictus Felix scripta reliquit disputationem, præmittendum video quomodo propriis verbis quibusdam, adhuc vivens, aliqua improbanda persuadere conatus est. Cœpit aliquando, ut dixi, quosdam docere, ut crederent Dominum nostrum Jesum Christum, secundum carnem veraciter nescisse sepulcrum Lazari, cum diceret sororibus ejus: *Ubi posuistis eum* (*Joan. xi, 34*), et veraciter ignorare diem judicii, veraciter etiam ignorasse quid conferretur a duobus discipulis ambulantibus in via de his quæ facta fuerant in Hierusalem; veraciter quoque ignorasse utrum plus diligenter a Petro, quam ab aliis discipulis, cum diceret: *Simon Petre, amas me plus his* (*Joan. xxi, 16*)? Hoc ut cognovi, <sup>b</sup> accessi ad eum coram ipsis quibus ista suadebat, et interrogavi eum utrum ita prorsus sentiret. Quod cum confirmare tentaret, objurgavi eum, et detestatus sum pravos sermones ejus; ostendique ut potui, cæteris qua custodia ista repudiarent, et quo sensu loca illa Scripturarum intelligere deberent; ipsique Felici sumptas sanctorum Patrum sententias, quæ blasphemias ejus contrairent legendas direxi. Qui-

A bus lectis, promisit se omnis emendationis diligentiam sibimet adhibitum. Propter quam rem silenter eum dimittens, non putavi necessarium esse easdem blasphemias ejus in exterros publicandas, quia <sup>c</sup> nec ad me pertinebat.

VI. <sup>d</sup> Post mortem vero ejus, cognovi per quosdam fideles fratres, qui ab illo audierant, quod dixerit Deum Dei Patris Filium nullatenus dici debere passum aut crucifixum, sed ab eo hominem assumptum; confirmare hoc nitens exemplo Isaac, qui a patre ductus ad immolandum, non ipse, sed aries pro eo est immolatus; tanquam in Isaac figuratus fit filius Dei, et in ariete filius hominis. Hæc autem faciebat sacerdictus Felix, quia nullatenus acquiescebat sentire, nec suadere sibimet ita valebat, ut crederet in uno Domino nostro Jesu Christo duarum naturarum unionem substantialiter factam, et Deum Verbum secundum subsistentiam carni unitum, sicut liquido in consequentibus ex verbis illius apparebit. Contra quæ et nos obviant sibi testimonia sanctorum Patrum, Deo auxiliante, positiuri sumus. Timens enim permixtionem Eutychetis incurrire, corruit in <sup>e</sup> divisionem Nestorii. Sed quia eum, de quo sermo est, corruisse diximus in Nestorii pessimam divisionem, opportunum puto esse in hoc loco ponere sententias Nestorii, antequam ad hujus dicta discussienda veniamus; ut prudens lector cognoscere valeat quam consona Felix Nestorio senserit, et ubicunque male utramque in uno Domino dividit substantiam et confudit iterum

#### BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Ignorare diem judicii.* Idem crimen Felici exprobrat etiam Alcuinus in libro v adversus eundem Felicem: « Tandemque illuc pervenisti, inquit, ubi de die ultimi examinis idem Dominus loquitur: cuius die cognitionem Christo, in quantum homo est, denegare laboras, ut ex tuis verbis agnosci possit. » Tum verba Felicis adducit, in quibus videbatur ita scripsisse: « Ipse est enim, inquis, qui secundum præscientiam Deitatis diem judicii per prophetam prædictit. Dies enim ultiōnis in corde meo, annus redēptionis meæ venit. Ipse nibilominus est propter humanitatis naturam, qui in Evangelio secundum Marcum protestatur: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cælorum, neque Filius, nisi Pater solus.* »

<sup>b</sup> *Accessi ad cum, nimirum in civitate Lugdunensi, ubi exulsasse eum tradit Ado his verbis.* « Felix Urgellitanus episcopus hæreticus deprehensus, adopitivum non proprium Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum dogmatizans: qui ad presentiam Adriani pontificis Romani deductus, hæresim verbis solūmodo abdicavit. Synodus iterum facta contra dictam hæresim in Franconofurt, legatis apostolicæ sedis præsidentibus Theophylacto et Stephano episcopis, et auctoritate sanctorum Patrum convictus et damnatus est. Iterum Felix cum errore suo perpetuo exilio apud Lugdunum relegatus est, quem ferunt in ipso suo errore mortuum. » Sic enim habet vetus editio, melius profecto quam ea quæ typis Sonnianis excusa est Parisiensis anno 1583 cura Laurentii de la Barre, in qua postrema verba hujus locis legituntur: *convictus et damnatus est iterum Felix cum errore suo, perpetuoque exilio, etc, quod fraudi fuit eruditissimo viro Joanni Marianæ.*

<sup>c</sup> *Nec ad me pertinebat.* Felix enim erat episcopus

C in aliena provincia, in Narbonensi nimirum. Nam tum, post Maurorum in Hispanias adventum, excisa Tarracone, episcopi illarum partium sub metropolitano Narbonensi erant; ut pluribus dictum est in notis ad concilium Narbonense habitum adversus Felicem. Sic Faustinus episcopus Lugdunensis de causa Marcianni Arelatensis episcopi cognoscere noctuit, eo quod esset episcopus in aliena provincia, in Narbonensi nimirum, ut pluribus explicat illustrissimus vir Petrus de Marca archiepiscopus Parisiensis in libro primo de Concordia-Sacerdotii et Imperii, cap. 10, § 8; et lib. vii, cap. 1, § 5.

<sup>d</sup> *Post mortem vero ejus.* Hinc colligi potest (quod et Ado tradit) Felicem mortuum esse Lugduni. Quod etiam patet ex ipso libri istius initio: in quo Agobardus ait repertam a se post mortem Felicis fuisse schedulam quamdam ab eo editam sub specie interrogationis et responsionis. Ex Lugduno autem, quo eum relegatum puto a Carolo Magno anno 799 post synodum Aquisgranensem scriptam arbitror a Felice epistolam de fidei confessione ad clerum et populum Urgellensem, quæ edita est inter opera Alcuini. Diu ergo post depositionem suam superstes fuisse videtur Felix, nimirum usque ad initium imperii Ludovici Pii.

<sup>e</sup> *Divisionem Nestorii.* Alcuinus in libro i adversus Felicem: « Nos non sequimur nec Nestorianam divisionem, qui propter duas naturas duas personas in Christo inserere voluit, nec Eutychetis confusio nem, qui propter unam personam unam naturam in Christo intexere voluit. Ambo a catholica fide deviantes, impietate pares, quia fidem rectam non tenuerunt; sed errore impares, quia iste confundit, ille dividit. »

quasi ad unitatem personæ dicendo : *Unus tamen in utroque, non duo, quantum et in hoc eundem Nestorium imitetur.*

VII. Nestorius dicit, Dominum et Spiritus sancti virtute in Virginis vulva formatum, factum ex muliere, et factum sub lege, ut omnes nos a servitute legis redimeret; ante jam prædestinatum, adoptionem accipientem, inenarrabiliter sibi met vivens, mori quidem cum secundum legem humanam faciens, suscitans vero ex mortuis, et perducens in cœlum, et consedere faciens ad dexteram Dei, unde super omnes constitutus principatus, et potestates, et virtutes, et dominationes, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, verum etiam et in futuro, ab omni creatura accepit adorationem, sicut inseparabilem a divina natura habens copulationem, relatione Dei et intelligentia omni creatura adorationem exhibente. Et neque duos filios dicimus, neque duos Dominos; quoniam unus filius Patris secundum Verbum Deus unigenitus filius Patris, sicut iste conjunctus et particeps constitutus filio communicat nomine et honore, Dominus secundum essentiam, Deus Verbum, cui iste conjunctus honore communicat. Et ideo neque duos filios hos dicimus, neque duos Dominos; quia manifesto constituto secundum substantiam Domino et Filio, inseparabilem tenet ad eum copulationem, qui causa nostræ salutis assumptus confertur nomine et honore filio et Domino; non sicut unusquisque secundum seipsum constitutus est filius, unde et multi secundum beatum Paulum dicimur filii; sed solus præcipuum habens hoc quod ad Dei Verbi copulationem, adoptionem et dominationem participans, auferens quidem omnem suspicionem dualitatis filiorum et Dominorum, præstato vero nobis in copulatione ad Deum Verbum omnem haberet ipsius fidem et intelligentiam et theoriam, pro quibus et adorationem pro relatione Dei ab omni suscepit creatura. Verum igitur Filium dicimus et Dominum Jesum Christum, per quem omnia facta sunt, principaliter quidem Deum Verbum intelligentes substantialiter Filium Dei. Iterum idem Nestorius : « Si quis eum qui est Emmanuel, Deum verum esse dixerit, et non potius Nobiscum Deus, hoc est, inhabitasse eam quæ secundum nos est naturam, per id quod unitus est nostræ quam de Maria virginе suscepit : » et post aliqua subjecit, « anathema sit. » Item ipse : « Si quis unum esse post assumptionem hominis, naturaliter Dei filium audet dicere, cum sit Emmanuel, anathema sit. » item ipse : « Si quis post incarnationem Deum Verbum alterum quempiam præter Christum nominaverit, » et post pauca subjuxit, « anathema sit. » Et item : « Si quis hominem qui in virginе creatus est, hunc esse unigenitum dixe-

A rit, » et post pauca subjuxit, « anathema sit. » Ecce habes sententias Nestorij : quas si et in conjunctione personæ, et in divisione naturarum, verbis Felicis conferas, invenies eos uno sensu incedere.

VIII. Videtur mihi etiam vestra charitas commonna de hoc quod Felix frequenter gaudet dicere *hominem assumptum*, vel *formam servi*. Quanquam enim et pie dici possit, sicut et frequentissime dictum a sanctis Patribus inventur; tamen considerandum est quod etiam impie dici possit, secundum quod in Nestorio hæc verba nostris dispucluerunt, Ad quod beatus Cyrilus ita respondit (*in Def. xii anath. adv. Theod. c. 7*) : « Nos que meliora et ve*r*iora sunt sapere consueti, et subtiliores contingentes intellectus ad explanationem sacramenti, scientiamque perfectam, et secundum sacrarum placitum litterarum, et mansuetudines sanctorum Patrum, non hominem assumptum dicimus a Deo Verbo, et copulatum ei secundum habitum extrinsecus, sed potius hominem factum esse decernimus. Hac itaque gratia a pietate dogmatum dicimus excessisse eos qui presumunt dicere assumptum hominem, et affirmant oportere eum sicut alterum alteri coadquiri filio Dei. » Item ipse : « Factus est igitur homo, non assumptus hominem, sicut Nestorio placet. Et ut crederetur quia factus est homo, manens quod erat, videlicet Deus, juxta naturam; idcirco et esurire dicatur, et ex itineris labore a lassessere, » et cetera.

C IX. Dixit itaque Felix in suprascripta sua schedula, post aliqua quæ præmisserat, quasi interrogans : « Deus Pater omnipotens, voluntate genuit Filium, an necessitate? » Et respondit : « Quantum ad divinitatis ejus essentiam pertinet, neque voluntate, neque necessitate, sed natura. In vero quippe filio de substantia patris genito, voluntas nativitatem præire non potest, ubi natura præcedit. Sed neque necessitate, que in Deo utique non est. Quantum vero ad humanitatis ejus substantiam convenienter, euendem Filium suum, quia non ex semelipso genuit, sed de substantia matris virginis creavit, et nasci voluit, ob hoc, voluntate propter redemptionem nostram, non qualibet necessitate ejus filius creditur. »

D X. In hac sententia Felix primum ex interrogatione superflua et vana, qua interrogat, utrum voluntate an necessitate generuit Pater Filium, occasionem sibi parat præveniendi ad id quod male sentit, et loquendo explicare non audet. Dicendo namque : *In vero quippe filio de substantia patris genito*, ita dividit divinitatem ab humanitate in Domino, ut eam in sola divinitate dicat verum Filium, in qua et de Patris substantia est genitus; juxta humanitatem autem, in qua et dicit illum de substantia matris virginis creatum, sentiat eum non verum, licet lo-

#### BALUZII NOTÆ.

*a Lassessere.* Sic omnino codex vetus; pro quo Massonus ediderat *fassescere*. Et scribendum erat *lassescere*, veterem eamque optimam orthographiam sequendo. Sed voluimus exhibere bona fide lectionem

veteris codicis. Alcuinus in libro primo adversus Elianum, loquens de diabolo : « Ille explorare volens, si filius Dei esset quem esurire, sitiare, et *lassescere* cernebat. »

quendo explicare non audeat. Apparet enim haec frons in eo quod sic de substantia divinitatis loquitur, quasi de alia persona praeter humanitatem. Dicens namque de sola divinitatis substantia : *In vero quippe filio*, vult demonstrare non eum esse in utraque substantia verum filium. Quod autem interponit dicens : *Voluntas nativitatem præire non potest ubi natura præcedit*, apertissimum mendacium profitetur. In omnipotente enim et sempiterno Deo omnia sempiterna sunt, neque ei qui fecit tempora, aliquid accessit ex tempore. Naturæ enim quæ initio caret et incremento non indiget, quod est habere, hoc esse; et quod est esse, perpetuum est; et sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilitatem. Non ergo in illo natura præcedit voluntatem, neque voluntas consilium, neque consilium Verbum; quia sicut nunquam fuit sine Verbo, ita nunquam fuit sine sapientia, sine consilio, sine voluntate, vel quidquid de Deo veraciter dici potest.

XI. Nos autem Dominum nostrum, unicum Filium Dei, sicut verum Deum confitemur, ita et verum Filium credimus; quia non est alter ex patre, et alter ex matre; licet aliud sit divinitas, et aliud humanitas; sed idem in utroque unus et verus, beato Cyrillo nos ita docente : « Unus ergo Filius, unus Dominus Jesus Christus, et ante incarnationem, et post incarnationem. Non enim alter est filius Verbum Dei Patris, et alter iterum qui de sancta Virgine natus est; sed idem ipse qui est ante saecula Deus, etiam secundum carnem ex muliere creditur editus : non quod ex ea initium deitas ejus accepit ut sit, aut subsistendi principium de sancta virgine sumpserit; sed potius, ut dixi, quod Verbum subsistens ante saecula, secundum carnem dicitur ex ea progenitum. Propria enim facta est ejus caro, sicut et singulis nobis est proprium corpus. »

XII. Quod autem totus verus Deus creditur, ita ipse beatus Cyrus docet (*Anath. I*) : « Si quis non confitetur Deum esse secundum veritatem Emmanuel, et propterea Dei genitricem sanctam Virginem genuisse eum carnaliter, carnem factum ex Deo Verbum, anathema sit. » Et iterum (*In Def. XII anath.*) : Dicimus autem carni animam habenti rationalem unitum Verbum, sed ultra mentem, et ineffabiliter, et sicut solus ipse novit. Ergo permanens Deus et in assumptione carnis, et est unus Filius Dei et Patris Dominus noster Jesus Christus; idem ipse et ante omne saeculum et tempus, secundum quod intelligitur Verbum et splendor substantiae ejus, et in novissimis temporibus dispensative homo propter nos. » Item ipse : « Factus est caro ex Deo Patre Verbum, non per transitionem, aut conversionem suæ naturæ, sed propriam faciens carnem ex sancta Virgine sumptam; unusque et idem appellatus filius, ante humanationem quidem sine carne adhuc Verbum, post inhumanationem vero idem incorporatus. » Item ipse (*In Def. XII anath. adv. Theod., cap. 2*) : « Nestorio igitur ubique per mente Dei Verbi secundum carnem nativitatem, et

A solarum nobis dignitatum unitatem introducente, hominemque Deo copulatum dicente filiationis homonymia, hoc est, univocatione honoratum, necessario nos dictis illius repugnantes secundum si similitudinem unitatem dicimus factam; hoc secundum unum subsistentiam, nihil aliud declarantes, nisi quod sola Verbi natura sive subsistentia, quod ipsum Verbum humanæ naturæ secundum veritatem unitum, sine ulla conversione atque confusione, sicuti saepe diximus, unus intelligitur, et est Christus, idem Deus et homo. » Item ipse : « Unum aique eumdem adorantes; quia non alienum corpus a Verbo, sed ei magis est proprium, cum quo conseedet Patri; non sicut duobus filiis conseedentibus, sed sicut uno cum carne propter unitatem. Si vero subsistentiam B unitatem recusamus, irruimus ut duos filios prædicemus. Necesse est enim cuncta dividere, et dicere hominem quidem specialiter filii prædicari, et rursus specialiter Deum Verbum filii nomen atque appellationem naturaliter habere. Non ergo in duos filios unus Dominus Jesus Christus dividendus est. Nullo modo enim oportet rationem recte fidei sic habere, sed nec personarum unitatem, sicut aliqui opinantur. » Item : « Processit homo ex muliere, Deus esse non desinens, et ex Deo Patre esse progenitus, sed in assumptione carnis, quod fuerat perseverans. Istud allegat ubique subtilis fidei ratio. » Item ipse : « Cum Scriptura divinitus inspirata unum dicat Filium, atque Dominum. Quocirca post ineffabilem unitatem, si Deum nomines Emmanuel, incarnatum et hominem factum intelligimus nos ex Deo Patre Verbum. Sive hominem dicas, nihilominus illum ipsum in mensuris humanitatis participatum dispensative cognoscimus. Factum vero dicimus palpabilem qui impalpabilis est, visibilem qui invisibilis est. Non enim fuit extraneum ei unitum ipsi corpus, quod etiam dicimus esse palpabile et visibile. Qui autem ita non credunt, distinguunt autem, sicut dixi, subsistentias post unitatem, et puram eis copulationem subintelligunt secundum solam dignitatem sive auctoritatem, alienat eos ab his qui recte sapere consueverunt præsens anathematismus. »

XIII. Interrogat Felix : « Utrum Maria virgo Deum et hominem, sicut pariter, ita et similiter genuit, an aliter genitrix deitatis, et aliter humanitatis esse creditur. » Respondetque sibimet ipsi dicens : « Licet eadem gloria Virgo Dei et hominis genitrix fideliter creditur, aliter tamen Dei genitrix, et aliter hominis recte profitetur. »

XIV. Ad haec verba nos respondemus quod non solum sint blasphemata et omni odio digna, verum etiam nova et inaudita. Quomodo enim aliter Dei genitrix, et aliter hominis esse potuit? Certe Deum genuit incarnatum, cui uni uno est modo genitrix, non duobus; eo scilicet quo Deus in illa et ex illa factus et natus est homo. Nec est usus catholicus, hominis eam genitricem nominare, sed semper Dei genitricem. Si Deus homo factus, ex illa natus est, duobus utique modis non est natus. Nam si duobus

modis nascetur, duabus et vicibus nascetur: A quod dici nefas est. Imo si aliter Deus ex ea, et aliter homo natus est; duo sunt, alter Deus, et alter homo, id est, non idem Deus qui homo, nec idem homo qui Deus. Nestorius haereticus, qui ita sensit, non dixit Deum ex Maria natum, sed hominem, ex semine David. Iste autem, si catholicus esset, unum eundemque esse et Deum et hominem et unum uno modo, et semel tantum natum crederet. Si autem esset Nestorianus, aut « Paulianista, sive Photinianus, solum hominem crederet ex ea natum, et semel tantum. Nunc autem quia dicit sanctam Virginem aliter Dei esse genitricem, et aliter hominis, ego puto quia sicut nec usitato more loquitur, ita nec catholicus. Certe catholici prædicant Dominum nec in divinitate habere matrem, nec in humanitate patrem. Iste autem qua ratione sequestrando ab humanitate divinitatem, aliter eam Dei, et aliter hominis genitricem esse credit, et hic ex parte aperit dicendo: « Natura quippe humanitatis assumptæ propriam eam esse genitricem, Dei vero matrem gratia et dignatione divinitatis factam, » et in subsequentibus et pejus et evidenter patesciet, ubi et nos opportunius ad ista responsuri sumus.

XV. Nunc autem quia aliter Dei et aliter hominis eam genitricem dicit esse, cum nunquam fuerit usus in ratione fidei hominis eam genitricem nominari; quippe cum nec mirabile sit, cum certe omnium hominum matres hominum genitrices sint, illa qualiter hominis facti, id est, Verbi caro facti genitrix prædicetur, ex sanctorum Patrum sententiis audiamus. Ait namque C præcipius ille expugnator Nestorianæ impietatis doctissimus et beatissimus Cyrillus: « Affirmamus igitur ex Deo patre Verbum in assumptione factum, sanctæ et animatæ carni unitum, secundum veritatem inconfuse ex vulva ipsa processisse hominem, permansisse autem etiam secundum Verbum. Ideoque et Dei genitrix est sancta Virgo. Superfluum autem arbitror oportere existimandum, et hominis genitricem easi dici. Siquidem essent aliqui ex multa nimis vesania, qui dicerent Dei Verbi naturam, fontem veluti quedam et propriæ essentiæ principiu[m] habuisse carnem. Forte fuisset aliquando non absurdum et contemnenda ratio volentibus eam etiam hominis nominari oportere genitricem. Quia vero abominabilis et odiosa quidem apud omnes est hujusmodi D sententia, intelligiturque non aliter Dei genitrix sancta Virgo, nisi primo suscepit quisquam fidem, hoc est, quia factus est caro, hoc est, homo Verbum ex Deo Patre. Non enim quodammodo divinitatem nudam, sicuti dixi, peperit Virgo. Quæ hujus instantiæ videtur utilitas dicentium oportere nominari eam et hominis genitricem. Sed, sicut apparet, inventa quedam ab eis est contra Christum hæc machinatio. Non enim patiuntur sapere, vel dicere ipsum qui ex Deo Patre est ante sæcula Filius, in novissimiæ

BALUZII

<sup>a</sup> Paulianista. Ita codex manuscriptus. Neque video quid cause esse potuerit ut Massonus Apollinarista deretur pro Paulianista. Nam diversus fuit Appollini-

uniuersi carni animam habenti rationalem, siueque factum nostrum secundum hominem. »

XVI. Iterum post aliqua interrogando Felix querit: « Utrum Christus Dominus in utraque natura similiter sit Filius Dei, an dissimiliter; » et subjungit respondendo, « non similiter, sed dissimiliter. » Quærerit deinde quo ordine id fiat: et respondendo affirmat dicens: « Quia sicut in se continet duas naturas, id est, divinitatis suæ, et humanitatis nostræ, ita duobus modis unus creditur Dei Filius. » In quo loco obsecro et admoneo lectorum, si tamen fuerit qui legere dignetur, ut penset attente quod dicatur. Supra dixi sanctam Virginem aliter Dei esse, et aliter hominis genitricem. Nunc dicit duobus modis esse Filium Dei Dominum nostrum, et in ipsis dissimiliter. Ecce quatuor modi, et inter se dissimiles, quibus dicit Dominum esse Filium Dei Patris, et hominis matris. Forsitan qui plura, quam ego, legit, invenit aliquid huic rati simile. Ego tamen neque in catholicismo neque in haeretico dogmate hujuscemodi rem leguisse me novi. Sed inspiciamus et sequentia, utrumne ad istos quatuor modos et alios plures augeat.

XVII. Interrogat itaque Felix dicens: « Præsequerere quibus subauditur modis: » et respondendo subjungit: « Secundum divinitatis essentiam, natura, veritate, proprietate, genere, nativitate, atque substantia: juxta humanitatem vero non natura, ait, sed gratia, electione, voluntate, placito, prædestinatione, assumptione, et cætera, inquit, his similia. » Ecce dum quatuor prædicaret modos nativitatis dominicæ, duos ex matre virgine, duos ex Patre Deo, inventi jam sunt duodecim, sex videlicet ex Patre, et sex ex matre. Qua autem faciat intentione, bene considerantibus perspicuum est, videlicet quia cuncta quæ nativitati divinitatis tribuit, humanitat adimit. Quod si propterea fecisset, ut ostenderet aliud esse humanitatem, aliud divinitatem, haberebat profecto faciliorem et usitatorem loquendi paternum modum, quo id ostendere potuisse: quem si secutus fuisset, nec nova diceret, nec mendacium incurseret. Dicendo namque secundum divinitatis essentiam veritate esse Filium, et proprietate, et ceteris quæ ibi conjungit; vult eum esse secundum humanitatem nec verum, nec proprium, sed e contrario omnia.

XVIII. Sed quia hæc in subsequentibus manifestius aperit, intueamur nunc quare eum vult juxta humanitatem esse Filium Patris, non natura, non nativitate, non genere, non veritate; sed gratia, electione, voluntate, placito, prædestinatione, assumptione. Quicunque igitur antiquos illius errores cognovit, quid et nunc utique velit cognoscit. Dixerat namque Dominum nostrum Jesum Christum secundum humanitatem adoptivum esse filium Pat-

NOTÆ.

naristarum error ab eo quem hic persequitur Agobardus. Vide Prædestinatum lib. 1, cap. 44, 45.

tri. Et quia licet et alia adhuc pejora diceret et sentiret, nescio qua existente causa de solo adorationis [Baluz., adoptionis<sup>a</sup>] nomine discussus est, quod et compulsus est negare convictus, et non solum ter aut quater, sed <sup>b</sup> multoties de hoc convictus, coactus est ad negandum hoc quod prave ausus fuerat docere. Sed quia id <sup>c</sup> ex intimo cordis sui sensu et prompta voluntate non fecit, arbitratus est apud semetipsum bene se prius sensisse, et postea male negasse. Ac per hoc quia illuc trepidavit timore, ubi non erat timor, idcirco in his suis litteris nunc elaborat, ut ostendat Dominum secundum humanitatem, nec verum Deum esse nec verum Filium Dei, nec proprium. Sed quia contra haec omnia sententias sanctorum Patrum, Deo adjuvante, opposituri sumus, per quas dignosci valeat in quantum a catholica veritate discesserit, nunc sequentia ejus verba ponamus, ut tota illius pravitas delegatur et postea veris sensibus mendacia illius expugnentur.

XIX. Interrogat iterum Felix : « Christus Dominus ac Redemptor noster, sicut in divinitate creditur verus et proprius Filius Dei, ita et in humanitate, an aliter? et respondendo subjungit : « Verus et proprius Filius ille veraciter creditur, qui de substantia Patris est genitus, non aliunde assumptus, cui generatio dat nomen filii, non electio, vel gratia, sive adoptio, aut voluntas. » Ecce iam patet fecit omnem errorem, quem occultum corde gestabat. Dicendo namque : « Verus et proprius Filius ille veraciter creditur, qui de substantia Patris est genitus, non aliunde assumptus, » duos se filios credere prodit, unum genitum, alterum assumptum, unum cui generatio dat nomen filii, alterum cui electio, vel gratia, sive adoptio. Forte dicat aliquis favens partibus illius : Non sensit Felix duos, ut tu dicis, qui statim subiuxit : *Unus tamen in utroque, non duos.* Cui ego respondeo, non esse morem dicendi unquam ille, et cui, sicut in hoc loco Felix scripsit, nisi cum agitur de personis; et quem ita divisum in corde tenebat, bene unire verbis superponens non poterat. Iam enim superius ostendimus

## BALUZII

<sup>a</sup> *De solo adoptionis nomine.* Hinc itaque discimus, non intra Christi naturam substituisse Felicem, sed aliis quoque erroribus implicitum fuisse; attamen easeros illius errores non fuisse discussos in synodia, sed solam heresim de adoptione Filii Dei. Quod usurpatum in concilio Narbonensi patet ex his verbis : *Præseritum pro Felicis Urgellitani pestifero dogmate.* Neque enim aiunt, propter dogmata Felicia, sed pro dogmate. Sane ex prologo Dungali confici potest Felicem eadem de imaginibus sensisse quæ et Claudius Taurinensis sentiebat. Haec sunt verba Dungali : « Cum enim Dominus beatissima memoria Carolus, servientissimus vigilantissimusque catholicae fidei tutor et propugnator, nequissimum caput viperæ in magistro hujus erroris Felice, contra sibilantis unitatis Ecclesiae apostolicæ auctoritatis prævalida confregerit virga, etc. » Quod etiam colligi potest ex libro primo Ioseph Aureliaeensis adversus eumdem Claudium Taurinensem. Unde intelligas frustra esse notatorem concilii Eliberitani : qui ut Hispanos suos nunquam adversus imagines iniquos fuisse os-

A ex verbis Nestorii, ita et illi esse morem loquendi, idem unum esse in utroque, non duos. Sed certe beatus Cyrillus et ceteri qui Idonei extiterunt ad detegendam fraudem illius et expugnandam vesaniam, non illi crediderunt unum Dominum posse tenere in fide, de quo ita aperte loquebatur, sicut de duobus.

XX. Sed esto, consentiamus ei qui conatur asserere unum Filium Felicem sapuisse, non duos. Quid ergo est quod unum eumdenique dicit verum et non verum, proprium et non proprium, nativitate et adoptione, genere et electione, substantia et assumptione? Certe talis unitas non est unitas, sed dualitas; sic conjungere, dividere est; ita copulare, separare est. Rogo, ubi unquam legisti in divinis litteris, vel in dogmatibus catholicorum Patrum, quod Dominus noster secundum humanitatem suam, assumptione, electione, vel gratia dicatur esse Filius Dei Patris? Certe ego nunquam legi. Et si dicit Scriptura : *Beatus quem elegisti et assumpsisti* (Psal. lxxiv, 5); aut : *Exaltavi electum de plebe mea* (Psal. lxxxviii, 20); nunquid talem sensum introducit, ut nos eum dicere et <sup>d</sup> confiteri debeamus electivum vel assumptivum filium Dei Patris? Et si evangelista dicit eum plenum gratiae et veritatis; nunquid docet ut Deo Patri gratia esse filium secundum humanitatem eum confiteri debeamus? Ergo et quia Apostolus dicit de illo, *semelipsum exinanivit, formam servi accipiens, accepitrum filium Deo Patri esse eum dicemus secundum humanitatem.* Perpetet diligenter quis, et quid, aut quare assumpsit, suscepit. Suscepit certe Verbum Dei coeternum Patris substantiam nostram; sed non ideo ut ipse sibi filius esset; non ideo ut Deo Patri alio modo inciperet esse filius, quam erat ante incarnationem; non ideo ut filiationis modos et nomina multiplicaret: quia nec se ipsum dualitatis copulatione duplicavit. Non enim alter est suscipiens, et alter susceptor: non est alter pro nobis pauper factus, nisi qui era dives et ante susceptionem paupertatis: non est alter pro nobis peccatum factus, nisi qui era antea nesciens peccatum: ut, sicut Apostolus

## NOTE.

tendat, contendit Felicem his opinionibus implicitum non fuisse.

<sup>b</sup> *Multoties de hoc convictus.* Nimurum in concilio Narbonensi an. 788, in Ratisbonensi an. 792, Romæ apud Adriatum papam, in synodo Francofurtensi anno 794, in Romana an. 799, in Urgellensi et Aquisgranensi anno eodem. Unde constat verissimum esse quod adnotat Agobardus, non solum ter, aut quater, sed multoties convictum fuisse Felicem.

<sup>c</sup> *Ex intimo cordis sui sensu.* Eventus ergo docuit falso huc ad Urgellenses suos scripsisse Felicem: « Ad universalem Ecclesiam Deo favente ex toto corde nostro reversi sumus, non qualibet simulatione, seu velamine falsitatis, sicut dudum, quod Deus scit, sed, ut dixi, vera cordis credulitate et oris professione. » Nisi si tum ita vere sentiebat Felix, postea vero mutavit.

<sup>d</sup> *Confiteri.* In ms. erat *confiri;* pro quo Massonius perperam edidit *confiteri.* Nos, quia manifestum est legi debere *confiteri*, non dubitavimus quin responda esset emendatio Massoni.

lus exponit, cœlestis medicus ex nobis acciperet per quod contraria medicamenta nobis adhiberet, scilicet ut salva impassibilitate sua, immortalitate, et incommutabilitate, <sup>a</sup> sua nos morte vivificaret, sua paupertate ditaret, suis contumeliis honoraret, suis vulneribus saueret, et cætera hujusmodi. Sic et in quodam loco beatus scribit Hieronymus : « Quæ autem potest major esse dementia quam ut Filius Dei hominis filius nasceretur, decem mensium fastidia sustineret, partus exspectaret adventum, involveretur pannis, subjiceretur parentibus, per singulas adoleret ætales, et post contumelias vocum, alapas, et flagella, crucis quoque nobis fieret maledictum, ut nos a maledicto legis absolveret, Patri factus obediens usque ad mortem? » Sed quia cuncta supra scripta Felicis male sensa verbis Patrum destruere debemus, legat cui placet jam adnexas Patrum sententias. Interim tamen, quia memini me supra dixisse nullo modo Felicem sibinet suadere potuisse, ut in uno Domino duarum naturarum conjunctionem naturaliter ac substantialiter factam crederet, et verbis beati Cyrilli ostendimus quomodo naturaliter facta credatur, habet lector de eadem re <sup>b</sup> beati Hieronymi satis politam et enucleatam sententiam, cum de illo divince Scripturæ loco ageret, ubi dictum est : *Ponam inimicitias inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen mulieris. Ipsa tuum calcabit caput, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (Gen. iii, 15). « Nonne, inquit, conspicis, nonne consideras, quod jam tunc illi minabatur in Christo? Alium enim semen mulieris, nullum prorsus accipio, nisi illum quem Apostolus ait factum ex muliere, factum in carne, illum, qui ut evangelista refert, Joseph filius putabatur esse, sed non erat, illum utique qui Verbum caro factum est. Nam si generandi publicam istam et naturalem circumspicimus rationem, semina non habent mulieres. Denique nulla concipit sine viro. Ac per hoc, quoniam jam tunc in Adam semen humanæ generationis esset transgressione vitiatum, semen cœleste promittitur, ut Apostolus sentit, non ex corruptione viri, sed ex Deo, quod tamen caro fieret in muliere, et elementa prima illa corporea substantiæ, id est, humoris et sanguinis, in ipso sibi vasculo, in quo ipsa elementa sita sunt, naturaliter aptaret. » Beatus quoque Augustinus : « Illa enim natura, inquit, quæ semper genita manet ex Patre, nostram naturam sine peccato suscepit, ut nasceretur ex virgine. Neque enim natura æterna atque divina temporaliter concipi et temporaliter nasci ex natura humana ulla tenus posset, nisi secundum susceptionem veritatis humanæ veram tempo-

A raliter conceptionem atque nativitatem ineffabilis in se divinitas accepisset. Sic est Deus aeternus ac verus, veraciter secundum tempus conceptus, et natus ex Virgine. Dum enim *venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum recuperemus*; illo scilicet Deo facto naturaliter filio hominis, qui unicus est naturaliter Filius unigenitus Dei Patris. »

XI. Contra illud vero quod Felix dicit, duobus modis Deo Patri unum esse filium, et duobus modis matri : quæ dicendo, illuc tendit, ut ostendat eum secundum divinitatem quidem esse verum, secundum humanitatem autem non esse verum : quod quam falsum sit, jam supra positis sententiis beati Cyrilli ostensum est; et nunc ejusdem et aliorum ponenda sunt testimonia, per quæ ostendendum est, et unicum Dominum nostrum totum esse Deum, et Dei Filium, hominem quoque et hominis filium, salva tamen proprietate utriusque substantiæ, totumque esse verum quod est; ut quicunque diversos modos filiationis Dei in fide nobis introducere voluerit, videat an locum inveniat. Beatus Cyrus : « Libet, ait, eum percontari utrum unitatem Verbi ad humanitatem Verbi, sive ad sanctum corpus animatum intelligibiliter factam dicat secundum veritatem, an potius cum aliis simul, et ipse secundum copulationem, quæ per habitudinem est sermo docibilis et inexistens formæ ad inexistenter et divinam formam. Unum namque unitas demonstravit, et in duos dividere refutamus. Nam licet factum est caro Verbum secundum Scripturas, attamen est etiam sic filius unigenitus secundum unitatem veram, quæ ultra mentem et rationem est. Ipse igitur unus et verus Christus Jesus, tanquam per instrumentum proprii corporis operatus est signa divina, et non operatum in eo. » Item Cyrus : « Dominus noster Jesus Christus unus, inquit, et solus vere Filius existens Dei Patris, caro factus, et principal omnium simul cum proprio genitore, flectiturque ei omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum, et confitetur omnis lingua, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Est igitur ipse Dominus quidem omnium, secundum quod intelligitur et est Deus, licet non sine carne post inhumanationem. Ipse vero rursus nec Deus nec Dominus. Est enim absurdissimum, magis autem omni impietate vero completum, ita sapere vel dicere. » Item ipse : « Dispensationis Unigeniti cum carne sacramentum, a nobis jam factis, nunc nihilominus copulare sermonibus dignum est, et eos non sine decenti ra-

## BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Sua morte vivificaret.* Ex sermone 75 in appendice Sermonum sancti Augustini : « Hoc fecit Dominus noster Jesus Christus, sua paupertate nos ditans, sua humilitate nos sublevans, sua infirmitate nos sanans, sua morte nos vivificant. »

<sup>b</sup> *Beati Hieronymi sententiam.* Sumptus est hic locus ex epistola 7 ad amicum ægrotum de viro perfecto, quæ edita est tom. IX operum Hieronymi.

Verum hanc epistolam non esse Hieronymi contendunt viri eruditæ. Agobardus non dubitabat quin esset Hieronymi.

*c Beatus Augustinus*, in libro nimirum De Fide ad Petrum. Sed hunc librum non esse Augustini, sed Fulgentii Ruspensis episcopi, jam ostensum est a viris eruditis.

tione monstrare. » Et post pauca : « Cum Nestorius igitur ita scriperit de Christo : Ergo qui passus est pontifex misericors, nam vivificator ejus qui passus est Deus, et Deum Christi Deum Verbum nominaverit, adjeceritque his : Erat autem ipse et infans, et infants Dominus, non affirmamus, quia non decentior natu, magis autem impie nimis ejus verba proleta sunt. Si enim Deus est Christi ex Deo Patre Verbum, duo modis omnibus erunt, et indubitanter. Quomodo autem intelligitur et infans ipse, et Dominus infants? Non ergo dicitur et Deus suum ipsis, et Dominus Emmanuel, si est idem Deus simul et homo, tanquam inhumanatum et incarnatum Dei Verbum. »

**XXII.** Beatus quoque Augustinus : « Ego enim, inquit, Salvatorem nostrum non divido, non confundo, ne aut incorpoream et imaginariam carnem, aut carnalem et mortalem prædicem deitatem. Non separo; ne Dei Patris unam secundum carnem, et alteram secundum majestatem introducere videar prolem; quia idem Dei Filius et sine initio processit ex Patre, et secundum tempus nasci est dignatus ex Virgine. Impassibilis in suo, passus in nostro, dum incomprehensibilem majestatem velut quoddam indumentum carnis vestire est dignatus ex utero. Mediatoris una persona, non una substantia; una inquam persona, ne sit non unus Christus; non una substantia, ne mediatoris dispensatione submota, aut Dei tantum dicatur aut hominis filius. » Et post pauca : « Quibus in unam personam incomprehensibili mediatori dispensatione conjunctis, servavit singulis propria, sed coniunxit propriis aliena. Servavit propria, dum non amisit immensitatem divinitatis, et insurmitatem non respuit carnis. Coniunxit propriis aliena, dum idem atque inseparabilis Christus, et proprio carnis occiditur, et proprio deitatis apud inferos non tenetur. Proprio carnis gustavit vita mortem, proprio deitatis perpetuam reddidit carnem. Non ergo recte dicitur, In Filio Pater est passus; quoniam in carne, quæ ei non est cum Patre communis, passus est filius. Itaque glorifica est caro maiestate, dum majestas humiliata doceatur in carne. Sed utrumque non de duobus Christis, sicut putas, sed de uno atque eodem ipso, quem post partum Virginis Deum et hominem novimus, nos certum est prædicare. » Ecce beatus Augustinus asserit quia qui Salvatorem nostrum confundit, aut incorpoream et imaginariam carnem, aut carnalem et mortalem prædicat deitatem; qui vero separat unam secundum carnem, et alteram secundum majestatem Dei Patris, introducere videtur prolem. Certum est ergo separare te Salvatorem nostrum qui duos modos tenes filiationis, ut aliter sit Filius secundum deitatem, et aliter secundum carnem. Quod si unus atque idem est inseparabilis Deus et homo qui et proprio carnis occiditur, et proprio

BALUZII

\* Adoptari in Filio. Ita codex vetus. Et manifestum est legitimam esse emendationem Massoni, qui edidit in *Filium*. Sed quia frequenter Agobar-

A deitatis inseparabilis permanet, ubi habebunt locum tui modi?

**XXIII.** Item beatus Augustinus : « Filiorum namque alii, inquit, sunt adoptivi, alii naturales. Hi, quia geniti ab initio, filii semper ac proprii. Illi, primo alieni, post filii, cum per adoptionem in familiam videantur adscisci. Quibus ergo comparandus est Filius Dei? Si adoptivis; erit apud Patrem similis nobis. Si propriis; ex substantia exstisset dicendus est genitoris. » Ecce beatus Augustinus aperte docet, quia \* adoptari in filio non potest, nisi qui antea existit alienus; nec potest quisquam per adoptionem accipere patrem, nisi qui habuit proprium. Tu qui duobus modis unicum Dominum prædictas esse filium Patri, id est, proprietate et adoptione, ostende ex illa parte qua adoptivus est, quem habuit proprium, aut ostende fuisse illum antequam adoptaretur; sicut beatus Augustinus adoptivos distinxit a propriis. Item beatus Augustinus (*In Enchir. cap. 35*) : « Proinde, ait, Christus Jesus Dei Filius, Deus est et homo. Deus ante omnia saecula, homo in nostro saeculo; Deus, quia Dei Verbum: Deus enim erat Verbum. Homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis, et caro. Quocirca in quantum Deus est, ipse et Pater unum sunt: in quantum autem homo est, Pater major est illo. Cum enim esset unicus Dei Filius, non gratia, sed natura, ut esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius, ipse idem utrumque ex utroque unus Christus. » Si aliquando beatus Augustinus debuisset prædicare Dominum nostrum gratia esse Filium Patris secundum humanitatem, in hac sententia haberet præcipuum et congruum locum. Dicens ergo, *Cum enim esset unicus Dei Filius, non gratia, sed natura, adjungeret ut esset etiam filius gratia, factus est et hominis filius.* Non autem dixit ita. Sed ait, *Ut esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius.* Quia autem ratione dicat eum factum filium hominis, propterea ut esse posset plenus gratia, in subsequenti sententia diligenter exponit, dicens : « Hic omnino granditer et evidenter Dei gratia commendatur. Quid enim natura humana in homine Christo meruit, ut in unitatem personæ unici Filii Dei singulariter esset assumpta? Quæ bona voluntas, cuius boni propositi studium, quæ bona præcesserunt, quibus mereretur iste homo una fieri persona cum Deo? Nunquid antea fuit homo; et hoc ei singulare beneficium præstitum est, cum singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo cœpit esse, non aliud cœpit esse quam Dei Filius; et hoc unicus, et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus; ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Unde naturæ humanæ tanta gloria, nullis præcedentibus meritis sine dubitatione gratuita, nisi quia magna hic et sola NOTÆ.

dus peccat in regulas grammaticæ, sic arbitrii sumus, retinendos quoque istos errores ob reverentiam viri.

Dei gratia fideliter ac sobrie considerantibus evidenter ostenditur; ut intelligent homines per eamdem gratiam se justificari a peccatis per quam factum est ut homo Christus nullum posset habere peccatum? Sic ejus matrem angelus salutavit, quando ei futurum nuntiavit hunc partum. *Ave, inquit, gratia plena:* et paulo post, *Invenisti, inquit, gratiam apud Dominum.* Et haec quidem gratia plena, et invenisse apud Deum gratiam dicitur, ut Domini sui, imo Domini omnium, mater esset virginitate servata. » *Et post pauca:* « Veritas quippe ipsa, unigenitus Dei Filius, non gratia, sed natura, gratia suscepit hominem tanta unitate personæ, ut idem ipse esset etiam hominis filius. » In hoc etiam loco ubi dicit *Dei Filius non gratia, sed natura, poterat subiungere, gratia etiam factus est Filius Dei, suscipiendo hominem,* si eum gratia Filium Dei Patris secundum humanitatem esse deberemus credere. Sed non dixit aliquid tale. Imo ait: *Gratia suscepit hominem.* Qui suscepit; utique Filius Dei Verbum Dei. Certe gratia suscepit hominem. Misericordia factus est homo; quia misericordia natus, non conditione; misericordia mortuus, non debito. Nunquid hic aliquid referimus ad Patrem, ut dicere possimus gratia esse eum Filium Dei Patris? Nam sicut credere deberemus gratia, adoptione, vel assumptione, aut quidquid secundum hæc potest, Filium Dei secundum humanitatem, supra suisset beato Augustino ad proferendum aplissimus locus, ubi dixit de homine assumpto, « neque ex quo esse homo coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius, » ut adderet, *gratia, adoptione, electione*, aut aliquid hujusmodi. Sed non fecit ita. Quod ergo addidit, videamus utrum possit ad ista pertinere. Ait enim: « Neque ex quo homo esse coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius, et hoc unus, et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus. » Ecce beatus Augustinus hominem dicit unam factum personam cum Deo, et esse Filium Dei unicum, et Deum. Nunquid significavit hic nobis ut credere eum debeamus non verum Filium Dei, non verum Deum, sicut Felix docet? Certe ego puto, quia cum dicaret, *ex quo esse coepit, non aliud coepit esse quam Dei Filius*, propterea addidit, et *hoc unus*, ut nos eum verum Filium Dei credamus, et totum verum, et totum proprium, non medium proprium, et medium adoptivum.

**XXIV.** Si autem in hoc loco inusitato more alicui loqui videor, quia dico totum Dominum; audiatur, quisquis ille est, similem huic sententiam Symmachus papæ ad Anastasium imperatorem: « Christus itaque Deus veraciter totus, et totus homo est, sic conceptus, sic editus, sic conversatus in sæculo, sic passus, sic apud inferos, sic resuscitatus, sic cum discipulis apparens, sic elevatus in cœlum, sic ex-

BALUZII

« *Symmachus papæ*, in Apologetico ad Anastasium Imperatorem. Sed paulo alter legitur hic locus apud Symmachum, quam apud Agobardum. Pro his enim verbis, *Ergo ille est minimus*, etc., quæ Agobardus

A inde dictus est esse venturus, sic hodieque in cœli regione persistit, dicente Apostolo, *in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Et certe de eo dicit quod nunc est ipse. Ergo ille est minimus qui credit in Christo, qui in hujusmodi Christum credit, qui in integrum Christum credit, non in semi-Christum, et ideo non Christum, quia Christus non nisi integer, integer autem non nisi hujusmodi. » Ecce et beatus papa Symmachus totum Christum dicit veraciter Deum esse, et totum hominem. Si ergo totus veraciter Deus, totus utique verus Deus, et proprius Filius Dei; quia tota generatio dedit nomen filio, non medio, ut vult Felix, quanquam nec humanitas sit de substantia Patris, nec divinitas de substantia matris. Sed quia Verbum Dei, unus cum B Patre substantiæ, in unitate personæ suæ suscepit nostram substantiam, non erit alio modo filius post humanitatis assumptionem, nisi quo erat et ante incarnationem.

**XXV.** Item beatus Augustinus: « In terra, inquit, erat, et in cœlo se esse dicebat, et quod est maius, in cœlo filius hominis, in cœlo Filius Dei, ut unam demonstraret in utraque natura personam; et in eo quod Dei Filius erat, æqualis Patri, Verbum Dei, in principio Deus apud Deum, et in eo quod filius hominis erat, et assumens animam humanam et carnem humanam, et indutus hominem exiens ad homines; quia in hoc utroque non duo Christi sunt, nec duo filii Dei, sed una persona, unus Christus Filius Dei; idem unus Christus, non alias hominis, et alias Dei Filius; sed Dei Filius secundum divinitatem, hominis filius secundum carnem. Quis autem nostrum, qui parum sentimus, aut parum sapimus, non potius ita vellet distinguere: Filius Dei in cœlo, et filius hominis in terra? Sed ne sic divideremus, et ita dividendo duas personas induceremus, non ascendit in cœlum nisi qui de cœlo descendit. Quis? Filius hominis. Filius ergo hominis descendit de cœlo. Nonne filius hominis in terra factus est? Nonne filius hominis per Mariam factus est? Sed, o homo, noli, inquit, separare quem volo copulare. Parum est quia filius hominis descendit. Christus enim descendit; idemque filius qui Filius Dei est. Sed est in cœlo qui ambulat in terra. In cœlo erat, quia ubique est Christus; idemque Christus et Filius Dei, et filius hominis. » Item beatus Augustinus ait: « Prædestinatus est ergo Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset tamen in virtute Filius Dei secundum Spiritum sanctificationis, quia natus est de Spiritu sancto, et per Virginem Mariam illa ipsa ineffabiliter facta hominis a Deo Verbo susceptio singularis, ut Filius Dei esset filius hominis simul, et filius hominis propter susceptum hominem, et Filius Dei propter suscipientem unigenitum Deum veraciter et proprie dicitur, ne non trinitas, sed qua-

NOTÆ.

habet, sic legitur in epistola Symmachus: *Ergo ille est minimus, qui sic credit in Christum, sed et hujusmodi in Christum credit, qui in integrum Christum credit, etc.*

ternitas crederetur. Prædestinata est naturæ ista A humanæ tanta et tam celsa et summa subiectio, ut quo attolleretur altius, non haberet; sicut pro nobis ipsa divinitas quo usquæ se deponeret, non haberet humiline. • Item beatus Augustinus (*De Civ. Dei*, l. 1, c. 15): « Hi sunt filii Dei quotquot Spiritu Dei aguntur, sed gratia, non natura. Unicus enim natura Dei Filius, propter nos misericordia factus est hominis filius, ut nos natura filii hominis, filii Dei per illum gratia heremus. Manens quippe ille immutabilis, naturam nostram, in qua nos suscipere, suscepit a nobis, et tenax divinitatis suæ, nostræ infinitatis particeps factus est; ut nos in melius commutati, quod peccatores mortalesque sumus, ejus immortalitatis et justitiae participatione amittamus; et quod in natura nostra bonum fecit, impleti summo bono in ejus naturæ bonitate servemus. Sicut enim per unum hominem peccantem in hoc tam grave malum devenimus, ita per unum hominem eumdemque Deum justificantem ad illud bonum tam subtile venimus. » Item beatus Hieronymus: « Propheta ait: Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. Virga, mater est Domini; ex qua baculis iste, fesso jam per terræ mundo qui eum sustentaret, exiit. Illum ergo in Virginis uterum delapsum, ut totam redemptionis nostræ historiam retexamus, partu effusum hominem se exhibuisse pro homine, et creaturam suam se de Creatore fecisse, illum formam servi accepisse, exinanisse se potestatis voluntate, non natura deitatis, per quam non poterat non esse quod fuerat, illum maledicta pro salutaribus meruisse miraculis, illum sputa, illum palmas, illum coronam spineam, illum postremo crucem pro nobis fuisse perpessum, illum inferna penetrasse, illum die tercia resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat affixum, illum hominem Deum post mortem, mortis cœlum petuisse victorem, sedere ad dexteram Dei, venturum suo tempore ad judicium faciendum, illum Spiritum Dei per sanctorum suorum quotidie ora celebrati. Hæc cogitasse, vixisse est; hæc meditatio, partus est animæ; in hæc relabi vel recurrere, cum Domino jungi est, et cum ipso, per hæc humiliari est, cum ipso pati est, cum ipso mori est, cum ipso est etiam suscitari. »

**XXVI.** • Beatus quoque Vigilius: « Nos igitur, inquit, Christum eumdemque Dei Filium, et hominis alium, non duos profitemur, et ita Verbum intra Virginis uteri secreta carnis sibi initia consevisse, id est, tere incarnatum fuisse, ut tamen Verbi natura non mutaretur in carnem; itemque carnis naturam ita per suscipientis commissionem in Verbi transisse personam, ut non tamen fuerit in Verbo consumpta. Manet enim ultraquæ, id est, Verbi carnisque natura; et ex his duabus hodie manentibus unus est Chri-

stus, unaque persona. Quis enim sacrilega opinione induitus, eo usque desipiat, quis in tam abruptum erroris barathrum semetipsum inficiat, ut Filium Dei sine sua propriâ carne, quam in sacrae Virginis utero ineffabili societatis per se missione ita sibimet adunavit, ut et Verbum homo, et homo Deus, idemque unus, non mutatis generibus naturæ fieret, neget hodie sedere ad dexteram Patris, venturumque judicare vivos et mortuos, cum ipsum Dominum dixisse non nesciat. Cum venerit filius hominis in gloria Patris sui? » Item ipse: « Nam cum Jesus Christus non Verbi sed carnis proprium sit nomen, et Deus proprium Verbi non carnis constet esse vocabulum; tamen et Verbum propter carnem suam, homo Jesus Christus; et caro propter Verbam Deum, Deus Verbum est. » Item ipse: « Diversum est initium non habere, et ex initio subsistere; mori, et mori non posse. Et tamen sicut ipsi Christo proprium est utrumque, ita non ipsi, sed in ipso est utrumque commune. Si enim dicamus quia ipsi est commune, necesse est ut exigatur a nobis dare et ostendere alium, cum quo sit ei hoc ipsum commune: quæ professionis necessitas in Nestorii vergit impium dogma. Melius igitur et catholice dicimus in ipso, et non ipsi, esse commune: et melius ipsi, et non in ipso, dicimus proprium esse. Ergo proprium est illi mori, qui propter naturam Verbi, mori non potest. Item propter ineffabile mysterium unius personæ, utrarumque naturarum communis in ipso fuit mortalitas carnis Verbi naturæ, que mori non potuit, et communis in ipso est immortalitas Verbi naturæ carnis, quæ morti succubuit. Ergo sicut illi mori et non mori ex utriusque naturis est proprium; ita commune est in ipso utriusque naturis, quod illarum est proprium. »

**XXVII.** Sanctus Hilarius confessor: « Natus ergo, inquit, unigenitus Deus ex Virgine homo secundum plenitudinem temporum, in semetipsum provocatus in Denm hominem, hunc per omnia evangelici sermonis modum tenuit, ut se Dei Filium credi doceret, et hominis filium prædicari admoneret; locutus et gerens homo universa quæ Dei sunt loquens, deinde et gerens Deus universa quæ hominis sunt: ita tamen ut ipso illo utriusque genere sermonis nunquam nisi cum significacione et hominis locutas et Dei sit. » Ecce aperte beatus Hilarius dicit Dominum nostrum Jesum Christum docentem in synagogis et ubique hunc modum sermonis per omnia tenuisse, ut se Dei Filium credi doceret, et utique verum: quod si verum, et proprium: aliquin, quare ex illo tempore non sunt inventi quatuor modi quibus crederetur, duobus videlicet Patri, et duobus matri? Beatus autem b Proculus Constantinopolitanus episcopus, cum exponeret verba Apostoli ubi

#### BALUZII NOTÆ.

\* Beatus Vigilius. Thapsensis in Africa episcopus. Assentior enim lobens eruditissimo viro Petro Francisco Chiffletio presbytero e Societate Jesu, qui editis nuper ac vindicatis Vigilius hujuscœ lucubrationibus, ostendit eum fuisse episcopum Thapsensem,

que civitas erat Africæ in provincia Byzacena. Vide Sirmondum in notis ad Theodulfum pag. 277.

† Proculus CP. episcopus, in epistola ad Armenios, ex qua hunc quoque locum laudat Alcuinus in lib. iv aduersus Felicem. De qua sententia, inquit,

loquitur de Judæis (*Rom. ix, 5*) dicens : « *Quorum Patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula*, ait : Hæc Pauli verba, quam subreptionem columnæ eorum qui prava diligunt habere mittunt! Dixit enim Christum, ut ostendat quoniam secundum veritatem Deus factus est homo. Dicit eum ex Judæis secundum carnem ut insinuet quia non ex illo tempore quo est incarnatus existat. Dixit eum qui est, ut cum sine initio declaret. Dixit eum super omnia, ut totius creaturæ Dominum prædicet. Dixit eum Deum, ne passionibus habituque traducti intemeratam ejus audeamus negare substantiam. Dixit benedictum, ut adoremus eum tanquam omnipotentem suppliciter, nec ut conservum columni appetamus. Dixit eum in sæcula, ut demonstret quod is qui nos verbo creavit, pro sua divinitate jugi a nobis honore celebretur. Habentes itaque Christum et existentem, et Deum, et benedictum in sæcula, veneremur eum Deum et Dominum, dicentes assertoribus exterorum dogmatum, Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. »

**XXVIII.** Iterum interrogat Felix dicens : « Quid differt inter propria naturaliaque nomina divinitatis in uno Filio Dei, atque accidentia humanitatis ejus? » Respondetque subjungens : « Hoc differt, quod in divinitate sicut verus est Filius Dei, ita et verus Deus. In humanitate vero sicut verus est homo, ita verus est Filius hominis. » Videtur mihi Felix rem in hoc loco fecisse ridiculosam. Differentiis namque nominum interrogavit divinitatis et humanitatis, et respondit hoc differre quod in divinitate verus sit Deus, et in humanitate verus homo. Hoc non est differentia nominum, sed potius separatio substantiarum. Nam si, ut ait, divinitatis nomen est Deus, et humanitatis homo, debuit utique dicere quid differat inter utrumque nomen, id est, Deus et homo; et ut in sequentibus ait, *in divinitate unigenitus, in humanitate primogenitus*, debuit certe dicere quid differat inter unigenitum et primogenitum. Sed ponamus ipsius Felicis verba quæ proseguitur, ut ex ipsis lector cognoscat quomodo separando nomina, dividit substantias : « In illa, inquit, Deus super omnia, in ista vero homo intra omnia; et ut brevi compendio plurima concludam, in illa, id est in essentia divinitatis, Deus, Dominus, Patris Verbum, Patris veritas, sapientia, virtus, imago Patris, invi-